REQUERIMENTO  Nº.           , DE 2005
(Do Sr. Gastão Vieira)

Requer a realização de Audiência
Pública.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, que, ouvido o
Plenário, sejam convidados representantes e especialistas a seguir listados para
Reunião de Audiência Pública, com o objetivo de discutir e solucionar a questão
do “Mestrado em Pedagogia Profissional”, oferecido por meio de convênios
celebrados entre Instituições de Ensino Superior Brasileiros ( CEFET’s,
Universidades Federais, Universidades Estaduais ) e Instituições de Ensino
Superior Cubanas, a partir de 1998.

CONVIDADOS:

1. Representante da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior – CAPES;

2. Representante do Conselho Nacional de Educação e da Câmara de Educação
Superior – CNE;

3. Representante da Associação dos Dirigentes de Instituições Federais de
Ensino Superior – ANDIFES;

4. Representante do Conselho de Dirigentes dos Centros Federais de Educação
Tecnológica – CONSEFET.

2

J U S T I F I C A T I V A

Hoje, os alunos que já concluíram seus programas não

obtiveram reconhecimento de seus respectivos diplomas embora já recebam

gratificação salarial pela titulação obtida.

A CAPES, a ANDIFES, e o Conselho Nacional de Educação

defendem uma solução para o problema que não agradam aos interessados

razão pela qual propomos esta audiência pública na busca de uma alternativa.

Sala das Comissões,   03    de   março   de 2005

Deputado   GASTÃO  VIEIRA